REPUBLIKA tsazetpéntsé
AUTORITETI I MEDIAVE AUDIOVIZIVE

VENDIM
NR. 41, DATE 07.03.2019
PER
MIRATIMIN E RRGULLORES “Pl'ifi TRANSMETIMIN E RAPORTEVE TE
SHKURTRA TE NGJARJEVE ME RENDESI TE, MADHE PER PUBLIKUN"
Né& mbéshtetje t& nenit 19, pika 16 dhe nenit 130 t& ligjit nr. 97/2013 “Pér mediat audiovizive
né& Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar, Autoriteti i Mediave Audiovizive,

VENDOSI:

1. Miratimin e rregullores “Pér transmetimin e raporteve t& shkurtra t& ngjarjeve me réndési
t€ madhe pér publikun", sipas tekstit bashkélidhur.

2. Ngarkohet administrata e AMA-s, pér zbatimin e kétij vendimi.

Ky vendim hyn né fuqi menjéherg.

Kryetar: Gentian

Zévendéskryetar: Sami

Anétaré: Agron
Gledis
Piro
Suela

Zylyftar
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
AUTORITETI I MEDIAVE AUDIOVIZIVE

RREGULLORE

"PER TRANSMETIMIN E RAPORTEVE TE LAIMEVE TE SHKURTRA TE
NGJARJEVE ME RENDESI TE MADHE PER PUBLIKUN"

(Miratuar me vendimin e AMA-s, nr. 41, dat& 07.03.2019)

Neni 1
Objekti

Kjo rregullore pércakton rregullat, kriteret dhe procedurat pér transmetimin e raporteve t&
lajmeve & shkurtra t& ngjarjeve me réndési t& madhe pér publikun si dhe kohé&zgjatjen e
transmetimit t€ tyre né zbatim t& ligjit nr. 97/2013 “Pér mediat audiovizive né Repubiikén e
Shqipéris€”, i ndryshuar.

Neni 2
Qéllimi

Q&llimi i késaj rregullore &shté realizimi i s& drejtés s& transmetimit t& njoftimeve t& shkurtra,
me qéllim garantimin e s& drejtés s& informimit pér ngjarjet me réndési t& madhe pér publikun.

Neni 3
Baza ligjore

Dispozitat e késaj rregullore hartohen ng bazé dhe pér zbatim t& ligjit nr. 97/2013 “Pé&r mediat
audiovizive né Republikén e Shqipérisg”, i ndryshuar, si edhe t& ¢do akti tjetér nénligjor g&
nuk bie ndesh me parimet e késaj rregullore.

Neni 4
Pérkufizime

Termat e perdorur né k&tg rregullore do keng t& nj&jtin kuptim si n& ligjin nr. 97/2013 “Pér
mediat audiozivive n& Republikén e Shqipérisg”, i ndryshuar, dhe né rast se nuk jang té
pérkufizuar né ligj, do t& jen& n& pérputhje me direktivat e BE pér komunikimet elektronike,
AVMSD (Direktiva p&r Shérbimin Mediatik me Z& dhe Figurg), q& rregullojng fushén,

NE& kété rregullore termat e méposhtém kang kéto kuptime:

i Rr. “Papa Gjon Pali ", Nr. 15, 1010, Tirand | www.ama.gov.al

MEDIAVE
AUBIGVIZIVE Tel. +355 4 2233006 | Email. info@ama.gov.al




1. “Raportet e lajmeve t& shkurtra” jan& njoftimet pér ngjarjet me réndési t& madhe pér
publikun, me kohé&zgjatje jo mé& shumé se 90 sekonda, t& cilat transmetohen n& programet e
lajmeve t& pérgjithshme dhe mund t& pérdoren né shérbimet mediatike audiovizive sipas
kérkesgs, vetém nése i nj&jti program ofrohet mbi nj& bazé mé t& voné nga i njgjti ofrues
shérbimi mediatik audioviziv.

2. “Ngjarje me réndési t€ madhe” &shté njé ngjarje me réndési publike né& Shqipéri, ose né njé
pjes€ 1€ saj, me natyré sportive ose josportive, e cila pérmbush t& paktén dy nga kushtet e
méposhtme:

a) pér ngjarjen ka njé interes t& vecant& dhe t& pérhapur n& vend, ku personat e interesuar
Jan€ edhe t& tjeré, pérveg atyre, t& cilét zakonisht ndjekin ngjarje t& tilla pérmes
televizionit;

b) ngjatja gézon njohje t& gjeré nga publiku i pérgjithshém, ka nj& ndikim kulturor t&
réndé&sishém, forcon identitetin kulturor dhe nuk ka pérmbaijtje partiake;

¢) ngjarja pérfshin pjes€émarrjen e skuadrés kombétare t& njé disipline sportive t& vegants, né
nj& ngjarje ose garé té réndésishme ndérkombétare;

d) ngjarja historikisht &shté transmetuar pa pagesé pérmes televizionit dhe ka pasur nj&
shikueshméri t& larté né vend.

3. “Ofrues shérbimi mediatik audioviziv (OSHMA)” &shté personi fizik ose juridik, q& ka
pergjegjésing editoriale pér zgjedhjen e pérmbajtjes s& shérbimeve té transmetimit audioviziv
dhe g€ vendos ményrén e organizimit t& saj.

4. “Organizues i ngjarjes” &sht& personi fizik ose juridik, qé ka 18 drejtén ligjore pér shitjen
dhe shpérndarjen e ngjarjes.

5. “T& drejta ekskluzive” jané€ t& drejta q& jand fituar nga OSHMA n& bazé t& njd
marréveshje/kontraté nga mbajtésit e t& drejtave té tyre.

Neni 5
Parimet e pérgjithshme n& raportet e shkurtra

T¢ gjithe OSHMA-t€ né territorin e Republikgs s& Shqipéri kané t& drejtén pér akses né ngjarje
me réndg&si t€ madhe pér publikun, n& kushte t& barabarta. Kjo e drejté duhet t& ushtrohet né
ményré t& paanshme, jo diskriminuese pér t& gjithé OSHMA-t& né territorin shqiptar sipas
kontratave t& lidhura me mbajtésit e t& drejtave t& transmetimit né territor.

Neni 6
E drejta pér raporte té shkurtra

1. Nése OSHMA-ja q& operon né territorin e Republikés s& Shqipérisé ka fituar t& drejta
ekskluzive pér ngjarje me interes t& larté pér publikun, nj& tietér OSHMA, i krijuar né
Shqipéri, mund t& kérkojé prej tij akses pér ngjarjen né fjalg,

2. Cdo OSHMA i krijuar n& Bashkimin Europian, Magedoni, Mal i Zi dhe Kosové ka akses
me kushte t& barabarta né raportime t& shkurtra né ngjarjet me réndssi t& madhe pér
publikun, t& cilat transmetohen mbi baza ekskluzive nga njg¢ OSHMA nén juridiksionin e
Shqipérisé.

3. OSHMA ¢& do t& transmetoj& raporte t& shkurtra t& ngjarjeve me réndési t& madhe pér
publikun, ka t& drejté t& zgjedhs lirisht pjesé t& shkurtra nga sinjali i emetuar prej OSHMA-
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s& s€ pércaktuar pér transmetimin e k#saj ngjarje, duke identifikuar burimin e tyre, né
ményré verbale dhe shfagjen e pamjeve me logon e mbajtésit s& t& drejtave.

4. Pér evente t€ caktuara sportive pér t& cilat, raportet e shkurtra pércillen nga organizuesi
ngjarjes dhe t& drejtat q& blihen nga nj¢ OSHMA né Shqipéri, raportet e shkurtra pércillen
pér ¢do OSHMA, sig¢ i pércjell organizatori.

5. OSHMA, pér raportimet e shkurtra t& ngjarjeve me réndési t& madhe pér publikun, né rastet
kur kété raportim e shoqéron me pamje/video/sekuenca, duhet t& kets marréveshje me
OSHMA-ng, q& zotéron t& drejtén ekskluzive pér transmetimin e ngjarjeve me réndési t&
madhe pér publikun ng territorin e Republikés s& Shqipérisé.

Neni 7
Koha dhe ményra e transmetimit t& raporteve té shkurtra

1. Koha e transmetimit dhe/ose ritransmetimit t& raporteve t& shkurtra t& ngjarjeve me réndési
t€¢ madhe pér publikun, pércaktohet né kontratén e t& drejtés s& transmetimit midis
OSHMA-ve dhe OSHMA-sg, i cili zotéron t& drejtén ekskluzive pér transmetimin e
ngjatjeve me réndési t& madhe pér publikun né territorin e Republikés s& Shqipérise.

2. Nése nj€ ngjarje me interes t& lart& pér publikun zhvillohet gjaté dy ose mé shumé ditéve,
OSHMA ka t& drejté pér raporte t& shkurtra pér ¢do dité.

Neni 8
Detyrimet

OSHMA-ja qg transmeton ngjarjen me réndési t& madhe pér publikun ka t& drejté t& kérkojé
nga OSHMA-ja g€ transmeton raporte t& shkurtra t& ngjarjeve me réndési t& madhe,
kompensimin e kostos faktike pér p&rmbushjen e kétij detyrimi. Kompesimi i parashikuar nuk
dubet t€ tejkalojé kostot shtesg, t& shkaktuara drejtpérdrejt nga lejimi i aksesit.

Neni 9
Kundérvajtjet administrative dhe sanksionet

1. Té gjithe OSHMA-t& jan& 18 detyruar t& respektojné dispozitat ligjore t& parashikuara ng
ligjin nr. 97/2013 “Pér mediat audiovizive ng Republikén e Shqipé&risé”, i ndryshuar dhe
né kété rregullore.

2. Mosrespektimi i dispozitave t& késaj rregulloreje mbi transmetimin e raporteve t& shkurtra
t& ngjarjeve mé réndési t& madhe pér publikun dhe/ose transmetimin pa t& drejta, pérbén
kund@rvajtje administrative dhe dénohet me gjobé nga 1 000 000 leké deri né 2 000 000
leks.

Neni 10
Kundérshtimi né gjykaté

Kundér vendimit t€ Autoritetit t& Mediave Audiovizive pér dénimin me gjob€ mund t& béhet
ankim n& pérputhje me ligjin nr. 49/2012 “Pér organizimin dhe funksionimin e gjykatave
administrative dhe gjykimin e mosmarréveshjeve administrative”, i ndryshuar.
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Neni 11
Hyrja né fuqi

Kjo rregullore hyn n& fuqi ng datén e miratimit t& saj nga Autoriteti i Mediave Audiovizive.
Neni 12
Publikimi

Kjo rregullore publikohet nga Autoriteti i Mediave Audiovizive né fagen zyrtare t€ internetit
www.ama.gov.al.
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